
2. Fagopyrum tataricum (L.) GAERTN.— pohan-
Tab. 88/2ka tatarská

Fagopyrum tataricum (LINNAEUS)GAERTNERFruct. Sem.
Pl. 2: 182, 1791. — Syn.: Polygonum tataricum L. Sp. PI.
364, 1753. — Fagopyrum dentatum MOENCHMeth. Pl. 290,
1794.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 411.

Lodyhy přímé, 30-80 cm vys., slabé větvené
nebo jednoduché, lysé. Čepel listů nejčastěji
trojúhelníkovitá, zpravidla širší než delší, 3-8
cm dl., na bázi střelovitá nebo srdčitá, v dol. čá-
sti lodyhy dlouze řapíkatá, v nejhořejší přised-
lá. Chudokvěté svazečky tvoří většinou řídké,
přetrhované, stopkaté květenství, podobné

Ordo Plumbaginales — olověncokvěté

hroznům. Okvětí zelenavé, 1,3-1 mm dl.,
za plodu se nezvětšující. Nažky 3hranné (hrany
zejména v dol. polovině vroubkované až nepra-
videlně zoubkaté nebo s několika velkými zu-
by), 5-6 mm dl., asi 3-4x delší než zaschlé ok-
větí, šedavě hnědé až tmavě hnědé, matné. VI-
VII. TE

2n 16 (extra fines)
Rostliny podobných vlastnosti jako před-

cházející druh. Pěstuje se ojediněle na polích.
Nedosahuje zdaleka takových výnosů jako po-
hanka obecná. Velmi vzácně zplaňuje (např. PIS
zeň, Praha, Liberec, Nové Město na Moravě,
Mikulov). Původem ze stř. Asie a Sibiře.

56. Plumbaginaceae JUSS.— olověncovité*)
Lit.: MAURYP.(1886):Étudessur I'organisationet Ia distribution géographiquedesPlumbaginacées.Ann. Sci. Na-

tur.-Bot., ser. 7, 4: 1.134. — SCHOUTEJ. C. (1935): Observations on the inflorescence in the family of the Plumbaginaceae.
Requ. Trav. Bot. Néerl. 32/2:406-424. — PHILLIPSH. M. (1938): Karyology and the phyletic relationships in the Plumbagi-
naceae. Chron. Bot. 4:385-386. — FRIEDRICHH. C. (1956): Studien über die natürliche Verwandtschaft der Plumbaginales
und Centrospermae. Phyton, Horn, 6:220-263. — LABBEA. (1962): Les Plumbaginacées, structure, développement, repar-
tition, conséquences en systématique. Trav. Lab. Biol. Grenoble-Lautaret 1962:9-113.

Byliny, v jižnějších částech areálu většinou keře nebo polokeře. Listy jednoduché, palistnaté,
střídavé nebo jen v přízemních růžicích bez palistů. Květy ve vrcholičnatých nebo hroznovitých
květenstvích, oboupohlavné, pravidelné, 5četné. Kalich srostlolupenný, většinou blanitý, vytrva-
lý; koruna srostlolupenná, zřídka téměř volnolupenná; tyčinky epipetalní, pylová zrna 3-5kolpát-
ní, často dimorfní; gyneceum srostlé z 5 plodolistů; semeník svrchní, jednopouzdrý, s jediným
bazálním dvouobalným obráceným vajíčkem; čnělek 5, až k bázi volných, nebo čnělka jediná.
Plod tobolka nebo jednosemenná nažka. Semena s moučnatým endospermem a přímým zárod-
kem. — Asi 15 rodů (500 druhů) rozšířených ve všech kontinentech.

la Květy ve zdánlivých strboulech; nejhořejší část lodyhy pod květenstvím uzavřena v blanité
pochvě

b Květy v květenstvích jiného typu; nejhořejší část lodyhy bez blanité pochvy
2a Tyčinky volné; čnělka l, s pětilaločnou bliznou
b Tyčinky přirostlé k bázi koruny; čnělek 5

1. Plumbago L. — olověnec

Plumbago LINNAEUSSp. PI. 151, 1753.

2. Armeria

2

l. Plumbago
3. Limonium

Keře, polokeře nebo vytrvalé byliny. Lodyha větvená, listnatá. Květy v koncových klasech slože-
ných z jednokvětých svazečků. Kalich trubkovitý, 5žilný, s blanitým lemem; koruna s úzkou trubkou
a kolovitým lemem; tyčinky volné, s korunou nesrostlé; pylová zrna monomorfní; čnělka I, s pětila-
ločnou bliznou; zárodečný vak se 4 jádry. Plod tobolka otvírající se obřízně při bázi. Asi 15dru-
hů, většinou v tropech a v mírném pásmu j. polokoule.

l. Plumbago europaea L. — olověnec evropský
Plumbago europaea LJNNAUESSp. PI. 151, 1753.

Vytrvalé byliny. Lodyha 30-100 cm vys. Lis-

*) Zpracoval M. Kovanda.

368 Fagopyrum / Plumbago

ty lysé, žláznatě zubaté, dolní dlouze řapíkaté,
s čepelí vejčitou až podlouhlou, při bázi srdči-

Tab. 88: I Persicaria orientalis. list. — 2 Fagopyrum tataricum, 2a - plod. — 3 F. esculentum. plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tou, horní přisedlé, s čepelí kopinatou až čár-
kovitou, ouškatě objímavou. Kalich žláznatý,
5-7 mm dl. ; koruna fialová nebo fialově růžo-
vá. VIII-X. Hkf.

2n = 12 (extra fines)

trávnička2. Armeria (DC.) WILLD.

Pěstuje se často jako okrasná trvalka; půvo-
dem z j. Evropy.

Poznámka : Řidčeji sepěstujetaké křovitý olověnec
ouškatý, P. auriculata LAM. (syn. : P. capensis THI s ko-
runou bledě modrou (tab. 89/5). Původní je v j. Africe.

Armeria (DE CANDOLLE)WILLDENOWEnum. Pl. Horti Berol. 1: 333, 1809. nom. cons. — Syn. : Statice L. sect. Armeria
DC. in LAM. et DC. FI. Franc. ed. 3, 3: 419, 1805. — Statice L. sp. Pl. 274, 1753, nom. rejic.

Lit.: PETRIF. (1863): De genere Armeria. Berlin. CHRISTIANSENW. (1931): Die mitteleuropäischen Formen-Kreise
der Gattung Armeria. Bot. Arch. 31: 246-265. — IVERSENJ. (1940): Blütenbiologische Studien. i. Dimorphie und Mono.
morphie bei Armeria. Biol. Medd. 15: 1-39. —-LAWRENCEG. H. M. (1940): Armerias, native und cultivated. Gentes Herb.
4:391-418. — SZAFERW. (1946): Rodzaj Armeria Willd. w Polsce. Acta Soc. Bot. Polon. 17:7-28. — BERNISF. (1953-1956):
Revision del genero Armeria Willd., con especial referencia a los grupos ibericos. — An. Inst. Bot. Cavanilles 11/2: 5-287.
1953;12/2: 77-252,1954et 14:259-432,1956.— HOLUBJ. (1960): Kleine Beiträgezur Flora derCSSR.Novit. Bot. Prag.
1960:3-9. — ROTHI. (1962): Histogenese und morphologische Deutung der Kronblätter von Armeria. Portugal. Acta Biol.
A6: 211-250. — KOVANDAM. (1983): Chromosome numbers in selected Angiosperms (I). Preslia 55: 193-205.

Vytrvalé trsnaté byliny s kůlovým kořenem a krátkým, větveným oddenkem. Listy v přízemní
růžici, úzce čárkovité až kopinaté, 1-7žilné. Květy v 2- nebo 3kvëtých svazečcích skládajících
zdánlivý strboul, na zevní straně podepřený střechovitě se kryjícími zákrovními listeny. Vnější zá-
krovní listeny s blanitými, nazpět obrácenými ostruhami, které srůstají ve válcovitou pochvu oba-
lující nejhořejší část stvolu. Kalich nálevkovitý, trubka 5- nebo IOžilná, lem blanitý, zuby většinou
osinaté; koruna nálevkovitá, lístky jen při bázi srostlé; tyčinky přirostlé k bázi korunních lístků.
pylová zrna dimorfní; čnělek 5, chlupatých, jen při bázi spojených, blizny válcovité: zárodečný
vak 8jaderný. Plod jednosemenná tobolka s vytrvalým kalichem, otevírající se obřízně nebo ne-
pravidelně. — Asi 60 druhů na s. polokouli a v jihoamerických Andách (až po Ohňovou zemi). —
Entomogam.

la Rostliny planě rostoucí; vnější zákrovní listeny špičaté nebo zašpičatělé, zřetelně delší než
vnitřní; listy 1,1-2,5 mm šir.; koruna bledě růžová l. A. vulgaris

b Rostliny pěstované; vnější zákrovní listeny tupé nebo tupě špičaté, kratší, zdéli nebo jen nepa-
trně delší než vnitřní; listy 0,8-1,2 mm šir.; koruna růžová nebo červená 2. A. maritima

1. Armeria vulgaris WILLD. — trávnička obecná
Armeria vulgaris WtLLDENOWEnum. PI. Horti Berol. I:

333, 1809. — Syn.: Statice armeria L. var. Sp. PI. 274.
1753. — Statice elongata HOFFM.Deutschl. FI. I : 150, 1791.
— Armeria elongata (HOFFM.) KOCH Flora 6/2: 698, 1823.

Stvoly jednotlivé nebo po 2-3, přímé nebo
křivolaké, oblé, lysé nebo pýřité, (10-)
25-50(-60) cm vys. Listy čárkovité, při bázi
pochvovitě rozšířené, 1,1-2,5 mm šir., jednožil-
né nebo s dvěma slabými postranními žilkami,
na okraji lysé nebo brvité. Strbouly 17-25(-30)
mm v průměru. Vnější zákrovní listeny široce
vejčité až kopinaté, špičaté až dlouze zašpičatě-
té, 3-26 mm dl., s pochvou 10-20(-30) mm dl.,
kalich 6-8 mm dl.; korunní cípy kopisťovité, za-
okrouhlené nebo vykrojené, bledě růžové, vzác-
ně bílé; tyčinky a čnělky ± zdéli kalicha. Se-
mena ± válcovitá, asi 3 mm dl., k oběma kon-
cům zúžená, šedohnědá, hladká. V-IX. Hkf.

Celkové rozšířeni : Střední Evropa. j. část Fenno.
skandie. — Mapy: MECSELet at. 1978: 344.

la

b

Vnější zákrovní listeny dlouze zašpičatělé,
zřídka špičaté, 5-18(-26) mm dl. , vnitřní špi-
čaté, 4-9 mm dl. : stvol lysý, zřídka pýřitý,

cm dl. (a) subsp. vulgaris
Vnější zákrovní listeny špičaté nebo nezře-
telně zašpičatělé, 3-14 mm dl.; vnitřní tupé,
3-7 mm dis; stvol pýřitý. zřídka lysý,
(10-)15-30 cm dl. (b) subsp. serpentini

(a) subsp. vulgaris — trávnička obecná pravá
Tab. 89/3

Syn. : Armeria vulgaris WILLI). subsp. elongata
(HOFFM) F. PETRtDe genere Armeria. 1863. — A. maritima
(MII.I.ER) WILLI). subsp. elongata (Hopl M.) I-I.
Compl. Fr. 9: 54, 1927.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 454 1.
P). Čechoslov. Exs., no 215. — TAt scu Herb. FI. Bo-

Tab. 89: I Myricaria germanica. Ia - část lodyhy, lb - květ, Ic - tyčinky s pestikem. — 2 Tamari.v gallica. 2a - část lodyhy.
2b - květ. — 3 Armeria vulgaris subsp. vulgaris.3a - vnitřní zákrovni listen. — 4 A. vulgaris subsp. serpentini,vnitŕni zákrov.
ní listen. — 5 Plumbago auriculaľa.

370 Plumbago/Armeria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

2b

3a

[TAB. 891 371

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

